
 
 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Determina del Segretario Generale n. 29/22 del 09.05.2022 
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità pubblica all’interno del Porto 
Commerciale di Augusta con realizzazione di una rotonda stradale in prossimità del varco di 
ingresso. Impegno di spesa. 
 
Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto,  
 
SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 

SICILIA ORIENTALE 
 
Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019; 
 

Premesso: 
 che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 
alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui 
l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e 
Catania; 

 che in data 30/11/2010 l’Autorità Portuale di Augusta, oggi AdSP del Mare di Sicilia 
Orientale ha approvato con Verbale di riunione del Comitato Portuale la Viabilità del Porto 
Commerciale di Augusta, ad esecuzione del quale è stata realizzata una rotonda stradale 
provvisoria in prossimità del varco portuale, testata nel corso del tempo, al fine di verificare 
che garantisca la sicurezza e la scorrevolezza della circolazione nel punto di snodo tra varie 
aree portuali; 

 che tale rotonda in atto risulta delimitata da new jersey in plastica colorata; 
 

Considerato:  
 che è intendimento di questa AdSP, riorganizzare e riordinare la viabilità interna del Porto 

Commerciale con interventi di riqualificazione per rendere la viabilità del Porto di Augusta 
più organizzata e rispondente alle norme del codice della strada; 

 che è intendimento di questa AdSP, nell’ambio della predetta riqualificazione della viabilità, 
procedere inizialmente a riqualificare la predetta rotatoria stradale localizzata in prossimità 
del varco portuale, atteso che tale punto di snodo sarà presto oggetto di elevato traffico in 
conseguenza della imminente nuova attivazione della linea RoRo Augusta-La Valletta-
Augusta;  



 
 

Preso atto: 
 che l’Ente dispone di un progetto esecutivo per i lavori in oggetto, redatto dall’Ing. Stefania 

D’Angelo, dipendente interinale dell’Ente, ai sensi di quanto previsto dall’art. 24 comma 1 
del D. lgs. 50/2016, avente un importo complessivo di €. 107.230,00, di cui €. 65.485,06 
per lavori a base d’asta, €. 8.784,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 
32.960,65 per somme a disposizione dell’Amministrazione, comprensive di imprevisti, 
contributo Anac ed oneri di conferimento a discarica, oltre IVA se dovuta; 

 che l’Ente deve sottoporre il presente progetto a verifica preventiva ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 26 del D. lgs. 50/2016; 

 che l’Amministrazione dispone delle somme necessarie per l’intervento di cui in oggetto, 
appostate nel Bilancio di previsione 2022 tra le manutenzioni generiche aggregate; 

 delle modalità di affidamento di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro, come modificato dal D.L. 76/2020 e 
dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 
2021, da porre in essere mediante i sistemi telematici nella disponibilità dell’Ente; 

 
Visto 

 il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti 
per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo 
diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti; 

 
 

DETERMINA 

1) l’avvio delle procedure dei lavori manutenzione straordinaria della viabilità pubblica 
all’interno del Porto Commerciale di Augusta attraverso la realizzazione in via definitiva di 
una rotonda stradale in prossimità del varco di ingresso, come approvata nel Piano di 
Viabilità del Porto Commerciale di Augusta; 

2) di assumere incarico di Responsabile Unico del presente Procedimento; 
3) di nominare l’Ing. Giovanni Sarcià, Responsabile dell’attività di verifica preventiva ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 26 del D. lgs. 50/2016; 
4) di procedere, dopo la verifica preventiva e la validazione del RUP, all’affidamento dei lavori 

ai sensi dell’Art. 36 del D.L. 50/2016, nuovo Codice dei Contratti, per importi inferiori a 
150.000 euro come modificato dal D.L. 76/2020 Art. 1 della Legge 120/2020 come 
sostituita dell’art. 51 della legge n. 108 del 2021, da porre in essere mediante i sistemi 
telematici dell’Ente, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso. 

5) di nominare la Dott.ssa Valeria Ranno, Dipendente dell’Area Gare e Contratti, Responsabile 
per la procedura di gara; 

6) di dotarsi, come per legge, di supporto tecnico ed amministrativo, nominando, quali 
collaboratori del RUP, i seguenti dipendenti: 

 Dott. Francesco Cacciaguerra – Tecnico; 
 Arch. Mario Arcidiacono – Tecnico; 
 Dott. Pierluigi Incastrone – Amministrativo;  

7) di impegnare all’uopo la somma presuntiva di €. 107.230,00, sul capitolo di spesa 211/10 
art. 02 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022, che contiene la necessaria 
diponibilità, di cui €. 65.485,06 per lavori a base d’asta, €. 8.784,29 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso ed €. 32.960,65 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
comprensive di imprevisti, contributo Anac ed oneri di conferimento a discarica, oltre IVA 
se dovuta. 



 
 

        VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Esaminato il decreto sopra esteso si appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità 
dell’atto con il bilancio di previsione e si registrano i seguenti 
impegni/prenotazioni:  
Esercizio: 2022 
Capitolo U211/10 art. 02 □ Prenotazione □ Impegno n.  1262/2022 
Data 09/05/2022 
                                                                    Area Amministrativo Contabile 
                                                                       Il Funzionario Coordinatore 
                                                                         Dott. Pierluigi Incastrone 
                                                                                                                      
 
 

 
   

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme 
di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono state 
esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni ed 
alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 
 
Data 09/05/2022 
 
                                                                 Il Responsabile del Procedimento 
                                                                              Attilio Montalto  
                                                 
 

        
PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C. 

 
Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 
Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  
 
Data 09/05/2022 
                                                               Il Responsabile del Procedimento 
                                                                           Attilio Montalto 
 
      

 
 
  Augusta, 09.05.2022                                        Il Segretario Generale 
                                                                                          Attilio Montalto 


